
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова»
(ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова»)

ПРИКАЗ

/ /  ноября 2016 г. № t f  j / f

г. Ульяновск

Об утверждении тем 
научно-квалификационных  
работ (диссертаций) аспирантов

Руководствуясь положением о научно-исследовательской работе аспирантов в 

ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова» утвержденным и.о. ректора ФГБОУ 

ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова» 29 августа 2014 г., рассмотренным и одобренным 

ученым советом ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова» 29 августа 2014 г. 

(протокол №13),

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить темы научно-квалификационных работ (диссертаций) аспирантов 

первого года обучения:

1.1. По направлению подготовки 01.06.01 Математика и механика:

- Коннову Е.Ю. -  «Методы пространств с индефинитной метрикой в

теоретической физике»;

1.2. По направлению подготовки 03.06.01 Физика и астрономия:

- Орловой А.Н. -  «Аналитические модели компактных объектов со

скалярными полями»;





1.3. По направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки

- Абдрахимовой JI.A. -  «Формирование профессиональной иноязычной 

компетенции курсантов вуза гражданской авиации средствами межкультурной 

коммуникации»;

- Астраханцевой И.В. -  «Повышение уровня экологического воспитания в 

профессиональной подготовке будущего педагога»;

- Крючковой О.В. -  «Повышение уровня профессионально-личностного роста 

педагога в современной образовательной организации»;

- Обласову В.В. -  «Моделирование в процессе обучения как средство 

повышения творческой активности учащихся»;

- Тасимовой Н.В. -  «Воспитательный потенциал Интернета как средство 

развития самосознания младшего подростка» (на примере деятельности 

художественного объединения дополнительного образования);

- Тельгузовой А.А. -  «Организационно-управленческие условия создания 

инклюзивной среды в образовательной организации»;

- Царапкиной И.В. -  «Реализация принципа единства научности -  

технологичности-доступности в процессе обучения»;

- Цветковой И.В. -  «Развитие духовно-нравственных качеств учащихся на 

основе исторического и православного краеведения (на примере Ульяновской 

области)»;

- Черновой Т.В. -  «Педагогические условия формирования поликультурной 

среды в общеобразовательном учреждении»;

- Филипповой Л.И. -  «Психолого-педагогические условия обеспечения 

поддержки раннего семейного воспитания»;

- Ермаковой Ю.А. -  «Возможности химического эксперимента в развитии 

познавательной активности учащихся»;

1.4. По направлению подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение:

- Дмитриевой Е.В. -  «Денумеральное словопроизводство в современном 

русском языке»;

- Кадямовой О.Р. — «Порядок слов в русском вопросительном предложении»;





- Мироновой Е.А. -  «Оппозиция «свой» - «чужой» в современном русском 

языке (на материале русских пословиц и поговорок)»;

- Петренко Е.Р. -  «Собирательные числительные в современном русском 

языке: особенности семантики и функционирования»;

- Митрофановой Н.А. -  «Эргонимы города Ульяновска»;

- Комаровой Н.С. -  «Функционирование цветовой лексики в русском 

ономастическом пространстве»;

1.5. По направлению подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология:

- Волгушову Д.С. -  «Ульяновский государственный педагогический 

университет имени И.Н. Ульянова в системе научно-образовательных и культурных 

отношений Ульяновской области (Ульяновского округа): история и современность»;

- Ермишину В.В. -  «Взаимоотношения местных органов власти и религиозных 

конфессий в конце XX- начале XXI вв.»;

- Ефимовской Э.В. -  «Традиционный народный башкирский костюм: история 

становления и современность»;

- Калмыкову И.В. -  «Взаимоотношения государства и русской православной 

церкви в 1917 -  начале 1940-х гг. (на материалах Симбирской губернии 

(Ульяновской области)»;

- Калмыковой Р.Н. -  «Трансформация взаимоотношений государства и 

русской православной церкви в 1940-х -  начале 2000-х гг. (на материалах 

Ульяновской области)»;

- Коргутлову П.М. -  «Деятельность органов местного самоуправления по 

противодействию стихийным бедствиям на территории Симбирской губернии»;

- Самаркину Н.А. -  «Безвозвратные потери ульяновцев в годы Великой 

Отечественной войны»;

- Самаркину П.А. -  «Реконструкция повседневной жизни Ульяновского края 

накануне и период Великой Отечественной войны (на источниках полевого 

материала)»;

- Сафиуллиной Г.Р. -  «Трансформация и деятельность дореволюционной 

национальной татарской школы в советскую образовательную систему»;





- Фролову А.Ю. -  «Ветеринарная деятельность в Симбирской губернии на 

рубеже XIX- начала XX вв.»;

- Бузаеву Д.Е. -  «Трансформация традиционного крестьянского уклада в 

многонациональной советской деревне в 20-80-е годы XX века (по материалам 

Ульяновской области)»;

1.6. По направлению подготовки 47.06.01 Философия, этика и религиоведение:

- Любавину А.С. -  «Гносеологический потенциал телеологии (на примере 

неовитализма А.А. Любищева)»;

- Макарову С.В. -  «Проблема онто-гносеологического статуса современного 

фидеизма»;

1.7. По направлению подготовки 49.06.01 Физическая культура и спорт:

- Иёшкину P.P. -  «Содержание профессионально-прикладной физической 

подготовки курсантов-пилотов летных училищ гражданской авиации»;

- Тинюкову А.Б. -  «Совершенствование технической подготовленности 

волейболисток на основе вариативного подхода».

2. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по научной работе 

Ильину Н.А.

Ректор Т.В. Девяткина



Рассылка:

1 -  Проректор по научной работе;

2 -  отдел подготовки научно-педагогических кадров;

3 -  деканат естественно-географического факультета;

4 -  деканат историко-филологического факультета;

5 -  деканат факультета педагогики и психологии;

6 -  деканат физической культуры и спорта;

7 -  деканат факультета права, экономики и управления;

8 -  деканата факультета физико-математического и технологического образования;

9 -  деканат факультета дополнительного образования.

Начальник отдела подготовки 
научно-педагогических кадров 
/ • /  ноября 2016 г.

№ п/п Должность
Подпись,

Ф.И.О.

1. Проректор по научной работе /! Н.А. Ильина
2. Начальник правового управления п .М С.Н. Титов

М.Ю. Аксенова

М.Ю . Аксенова 
8 (8422) 67 75 73


